SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 8

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 533/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/1/2013, a designação do Promotor
de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS para exercer na
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais,
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
de Belém, as atribuições do 4º cargo, contida na PORTARIA Nº
302/2013-MP/PGJ, de 17/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 534/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público do Estado do Pará, em sua 4ª Sessão Ordinária,
realizada em 29/2/2012, decidiu, à unanimidade pelo
deferimento do pedido de afastamento parcial do Promotor
de Justiça Márcio Silva Maués de Faria, deixando a critério da
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área jurídico-institucional a
escolha da Promotoria de Justiça onde o referido membro irá
exercer suas funções institucionais a contar de 5/3/2012;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a decisão proferida nos autos do Processo
em epígrafe justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da RESOLUÇÃO Nº
002/2009/MP/CSMP;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE
FARIA para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de
Ananindeua, em atuação conjunta, as atribuições dos 1º, 2º e
3º cargos, no período de 29/1 a 31/3/2013, especifi camente
perante a 11ª Vara Criminal, com prejuízo de suas atribuições
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 535/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
da qual for titular;
CONSIDERANDO o teor do requerimento protocolizado sob o nº
2377/2013;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Valéria
Porpino Nunes Iannuzzi;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça
Alexandre Manuel Lopes Rodrigues para atuação no município
de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO
OTAKARA para exercer na Promotoria de Justiça da Infância
e da Juventude de Ananindeua, as atribuições do 3º e 4º
cargos, nos períodos de 28/1 a 7/3/2013 e 28/1 a 5/2/2013,
respectivamente, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 536/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Patrícia de
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO
OTAKARA e JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para
exercerem na Promotoria de Justiça Criminal de Ananindeua,
em atuação conjunta, as atribuições do 2º cargo, no período de
30/1 a 1º/2/2013, sem prejuízo das respectivas atribuições nas
Promotorias de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 537/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE
SIQUEIRA MENDES LAURIA licença para tratamento de saúde,
no período de 12/12/2012 a 9/2/2013, com fulcro no art. 130
da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
janeiro de 2013.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 563/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 011/2013/MP/CSMP, de
22/1/2013, protocolizado sob o nº 2892/2013, em 23/1/2013;
CONSIDERANDO ainda, a decisão do Conselho Superior do
Ministério Público, proferida na 9ª Sessão Extraordinária,
realizada em 19/12/2012, publicada no D.O.E. de 7/1/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA
NASCIMENTO a se afastar da carreira, para exercer o cargo
de Secretário Municipal de Economia de Belém, a partir de
1/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
janeiro de 2013.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 568/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/CPSII,
de 21/1/2013, protocolizado sob o nº 3033/2013, de iniciativa
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Redenção,
Promotora de Justiça Magdalena Torres Teixeira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até
31/1/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção,
em atuação conjunta, as atribuições do 2º cargo, a contar de
21/1/2013, sem prejuízo das atribuições do 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 569/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/CPSII,
de 21/1/2013, protocolizado sob o nº 3033/2013, de iniciativa
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Redenção,
Promotora de Justiça Magdalena Torres Teixeira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA
para, até 28/2/2013, exercer nas Promotorias de Justiça
de Redenção, as atribuições do 2º e 4º cargos, a contar de
1º/2/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de
Justiça de Santana do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 570/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/CPSII,
de 21/1/2013, protocolizado sob o nº 3033/2013, de iniciativa
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Redenção,
Promotora de Justiça Magdalena Torres Teixeira;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Alfredo
Martins de Amorim,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para
exercer nas Promotorias de Justiça de Conceição do Araguaia,
as atribuições dos 1º, 2º e 3º cargos, no período de 1º/2 a
2/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 3º cargo das
Promotorias de Justiça de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 571/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/CPSII,
de 21/1/2013, protocolizado sob o nº 3033/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES
TEIXEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de
Redenção, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º/2 a
31/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 579/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Rui Boulhosa
Maroja;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Pólo,